
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 40/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 949.686,50
(NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E
SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
260.987,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
260.987,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.987,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

40.920,00Contratação Por Tempo Determinado33900400 - 1.500
40.920,00Contratação Por Tempo Determinado33900400 - 1.600
81.840,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.840,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

18.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
18.000,00Soma da Ação:

2179 RECUPERAR VIAS E  LOGRADOUROS
61.363,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
61.363,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.363,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

90.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660
40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

130.000,00Soma da Ação:
2182 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGDSUAS

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.661
2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.000,00

031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE
2186 AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA LOCAL

22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
22.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 15:00:36 Página 1 de 3

Edição 3.585 | Ano 15
03 de abril de 2023

Página 35

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: NYCWI8MC-YIX6HQOP-NTKWVYUP-BGMLVRI1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 40/2023
Soma da Unidade: 22.000,00

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.708
24.000,00Soma da Ação:

2223 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
27.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

251.496,50Material de Consumo33903000 - 1.704
251.496,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 251.496,50

Total Geral: 949.686,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
1001 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA

260.987,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
260.987,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.987,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

10.920,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
10.920,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600
30.000,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
40.920,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
40.920,00Soma da Ação:

2267 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO- CER
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.840,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1260 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS DE CONVIVÊNCIA

60.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

37.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
37.000,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661
5.000,00Soma da Ação:

2226 GESTÃO DO PROGRAMA DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 172.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 15:00:36 Página 2 de 3

Edição 3.585 | Ano 15
03 de abril de 2023

Página 36

Certificação Digital: NYCWI8MC-YIX6HQOP-NTKWVYUP-BGMLVRI1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 40/2023
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

41.363,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
41.363,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.363,00

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

4.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.708
4.000,00Soma da Ação:

2223 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.708
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2187 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA ZONA RURAL

46.539,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704
46.539,38Soma da Ação:

2278 AGRICULTURA PRODUTIVA E SUSTENTÁVEL
143.574,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.704
61.383,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.704

204.957,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 251.496,50

Total Geral: 949.686,50

03/04/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 3 de abril de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 15:00:36 Página 3 de 3

Edição 3.585 | Ano 15
03 de abril de 2023

Página 37

Certificação Digital: NYCWI8MC-YIX6HQOP-NTKWVYUP-BGMLVRI1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 41/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 42.000,00
(QUARENTA E DOIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
42.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

Total Geral: 42.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2005 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

031455 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1259 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

32.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500
32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

Total Geral: 42.000,00

03/04/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 3 de abril de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 14:45:11 Página 1 de 1

Edição 3.585 | Ano 15
03 de abril de 2023

Página 38

Certificação Digital: NYCWI8MC-YIX6HQOP-NTKWVYUP-BGMLVRI1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 307.980,65
(TREZENTOS E SETE MIL E NOVECENTOS E OITENTA
REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

112.789,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.753
112.789,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.789,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
30.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.660
20.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.660
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2205 GESTÃO DE POSTURAS - ORDANAMENTO DO SOLO

20.833,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753
20.833,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.833,32

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.708
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

98.150,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
98.150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.150,00

032424 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

208,33Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
208,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208,33

Total Geral: 307.980,65

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
112.789,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
112.789,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.789,00

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2205 GESTÃO DE POSTURAS - ORDANAMENTO DO SOLO

20.833,32Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.753
20.833,32Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 14:46:21 Página 1 de 2

Edição 3.585 | Ano 15
03 de abril de 2023

Página 39

Certificação Digital: NYCWI8MC-YIX6HQOP-NTKWVYUP-BGMLVRI1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2023
Soma da Unidade: 20.833,32

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.708
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

031818 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

98.150,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
98.150,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.150,00

032424 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

208,33Diárias - Civil33901400 - 1.500
208,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208,33

Total Geral: 307.980,65

03/04/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 3 de abril de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 03/04/2023 14:46:21 Página 2 de 2

Edição 3.585 | Ano 15
03 de abril de 2023

Página 40

Certificação Digital: NYCWI8MC-YIX6HQOP-NTKWVYUP-BGMLVRI1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


